
Správní právo procesníSprávní právo procesní  

Subjekty správního řízení, správní Subjekty správního řízení, správní 
orgány, účastníci orgány, účastníci   

  

  



Subjekty správního řízení Subjekty správního řízení   

•• Správní orgány Správní orgány ––  nositelé pravomocí, nositelé pravomocí, 
vykonavatelé veřejné správyvykonavatelé veřejné správy  

•• Účastníci řízení Účastníci řízení --  adresáti veřejnoprávního adresáti veřejnoprávního 
působení + osoby zúčastněnépůsobení + osoby zúčastněné  

•• Dotčené orgány (specifické postavení) Dotčené orgány (specifické postavení)   

  



Správní orgány Správní orgány --  příslušnostpříslušnost  

--  Věcná (zahrnuje)Věcná (zahrnuje)  

--  Místní (místo činnosti, podnikání, bydliště, Místní (místo činnosti, podnikání, bydliště, 
sídlo)sídlo)  

--  Funkční (který z orgánů věcně příslušného Funkční (který z orgánů věcně příslušného 
orgánu řízení povede orgánu řízení povede ––  vnitřní členění)vnitřní členění)  

  

  



Kompetenční spory Kompetenční spory   

•• Pozitivní (řeší nejbližší společně nadřízený)Pozitivní (řeší nejbližší společně nadřízený)  

•• Negativní (NSS)Negativní (NSS)  

  

•• Kompetenční spor Kompetenční spor ––  místní příslušnost místní příslušnost ––    

  §§  11 odst. 2 (předstižení, popř. rozhodne 11 odst. 2 (předstižení, popř. rozhodne 
nejbližší společný nadřízený)nejbližší společný nadřízený)  



Změny příslušnostiZměny příslušnosti  

•• PostoupeníPostoupení  

•• Atrakce Atrakce ––  vztažení pravomoci vztažení pravomoci ––  nadřízený nadřízený 
orgán může usnesením převzít na místo orgán může usnesením převzít na místo 
podřízeného správního orgánu a podřízeného správního orgánu a 
rozhodnoutrozhodnout  

•• Delegace Delegace ––  přenesení rozhodování na jiný přenesení rozhodování na jiný 
subjektsubjekt  



Oprávněná úřední osobaOprávněná úřední osoba  

•• Ten kdo rozhoduje ve věci Ten kdo rozhoduje ve věci   

•• Představený úřední osobyPředstavený úřední osoby  

  



Vyloučení pro podjatost Vyloučení pro podjatost   

•• Vztah k věciVztah k věci  

•• K účastníkůmK účastníkům  



Dotčené orgány Dotčené orgány   

•• chrání veřejné zájmy chrání veřejné zájmy   

•• zvláštní zákonzvláštní zákon  

•• vvydávají závazná stanoviska, stanoviska, ydávají závazná stanoviska, stanoviska, 
rozhodnutírozhodnutí  

  



Úprava postavení účastníků Úprava postavení účastníků 
správního řízenísprávního řízení  
  
•• Hlavní x vedlejší (dotčení)Hlavní x vedlejší (dotčení)  

  

•• §§  27 27 ––  kdo je účastníkem řízení (žadatel, kdo je účastníkem řízení (žadatel, 
ostatní)ostatní)  

•• §§  28 28 ––  v pochybnostechv pochybnostech  

  



Procesní způsobilost FOProcesní způsobilost FO  

•• Způsobilost vlastními úkony nabývat v Způsobilost vlastními úkony nabývat v 
řízení práva a povinnosti řízení práva a povinnosti ––  zletilost zletilost   

•• Správní orgán dítě vyslechneSprávní orgán dítě vyslechne  

•• Zákonný zástupce Zákonný zástupce   



Zastupování účastníkůZastupování účastníků  

•• Plná moc Plná moc §§  3333  

•• Zákonné zastoupení Zákonné zastoupení   

•• OpatrovníkOpatrovník  

•• Společný zmocněnec a zástupceSpolečný zmocněnec a zástupce  

•• Podpůrce Podpůrce   



Úkony účastníků Úkony účastníků   

•• Navrhování důkazůNavrhování důkazů  

•• Vyjadřování stanovisekVyjadřování stanovisek  

•• Podávání vyjádření k podkladům Podávání vyjádření k podkladům 
rozhodnutí rozhodnutí   

•• Získávání informacíZískávání informací  

•• Nahlížení do spisuNahlížení do spisu  



Děkuji za pozornost Děkuji za pozornost   


